
Prop. n. 6764/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1425 DEL 13/12/2022 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio vigilanza territoriale

Oggetto: ADEGUAMENTO E RIVALUTAZIONE DEI CANONI DI LEASING 
RELATIVI  A  DUE  VEICOLI  A  MOTORE  CON  ALLESTIMENTO 
PER  POLIZIA  LOCALE  IN  LOCAZIONE  A  LUNGO  TERMINE, 
RELATIVE AD ADESIONE CONVENZIONE CONSIP VETTURE - 
LOTTO 6 - MODELLO F4 IST. B. CIG. 8359537C27.

IL DIRIGENTE

visto il Decreto del Sindaco di Oristano n. 10 del 07 maggio 2021 con il quale è stata attribuita  
al sottoscritto Segretario generale la direzione degli  “Uffici in staff del  Sindaco” ove risulta 
incardinato il Corpo di Polizia Locale;
visto  il  Decreto del  Sindaco di  Oristano n.  44 del  09 dicembre 2021,  con il  quale è stato 
assegnato alla sottoscritta,  Dirigente del  Settore  Programmazione e Gestione delle Risorse, 
l’incarico di sostituire il Segretario Generale nelle funzioni di Dirigente degli Uffici in Staff del 
Sindaco nelle ipotesi di assenza temporanea dal servizio; 

richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 22/02/2022 "Approvazione bilancio 
di  previsione  2022/2024  e  relativi  allegati  -  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2022/2024";

premesso che con determina numero 740 del 03.07.2020 si è aderito a convenzione Consip 
vetture – lotto 6 modello f4 ist. B, contratto relativo al noleggio di n. 02 (due) veicoli a motore 
con allestimento per Polizia Locale stipulato con la Leasys con sede in Torino corso G. Agnelli 
200;

tenuto conto delle esigenze del Corpo di Polizia Locale, si è aderito alla convenzione meglio 
rispondente  alle  esigenze  del  Corpo,  che  proponeva  la  dotazione  delle  macchine  con  le 
seguenti caratterizzazioni:

N° 2 Vetture con allestimento per Polizia Locale:

• Modello: Jeep Renegade;

• Cilindrata: 1956;

• Alimentazione: Gasolio;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• Norme relative alle emissioni: EURO 6D-Temp;

• Durata contratto: 60 mesi – Km. 125.000;

• Canone mensile: €. 425,06 (iva esclusa);

• Copertura R.C.A. senza franchigia: €. 20,00 (iva esclusa);

• Copertura R.C.A. Kasko, Incendio e Furto: €. 34,00 (iva esclusa);

• Opzione aggiuntiva: €. 10,20 Gestione messaggi vocali all’esterno;

• Totale canone mensile per ogni veicolo: € 489,20 (iva esclusa);

• Canone annuale per 2 (due) vetture: € 11.740,80 (iva esclusa);

richiamata la documentazione relativa alla “Convenzione 14 – Lotto 6 –Modello-  F4 Ist.  B”, 
contenente  modalità,  termini,  condizioni  e  corrispettivi  regolanti  la  fornitura in  locazione a 
lungo termine di n° 2 veicoli a motore con allestimento per Polizia Locale, comprendente:

1. Convenzione;

2. Schede tecniche;

3. Listino optional;

4. Caratteristiche tecniche;

5. Listino canoni;

6. Capitolato tecnico;

7. Guida alla convenzione;

considerato che si  è  aderito alla  suddetta  convenzione CONSIP,  acquisendo a noleggio  i  2 
sopraindicati veicoli;

considerato che si è provveduto all’impegno della spesa sui capitoli di competenza del Settore 
Uffici in Staff del Sindaco – Comando Polizia Locale, in relazione alla loro destinazione e ai costi  
di noleggio delle stesse Auto di Servizio;

considerato  che  la  convenzione  Consip  nell’allegato  5B,  denominato  “Adeguamento  e 
rivalutazione canoni”, nel paragrafo ”Revisioni o adeguamenti nel corso di validità dei contratti  
attuativi” prevede: “ Trascorsi 12 mesi dall’attivazione dei singoli contratti, i canoni saranno 
sottoposti a revisione con cadenza annuale, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016”;

considerato che ai canoni va applicato l’indice di “inflazione acquisita” relativo alla divisione 
trasporti calcolato dall’istituto nazionale di statistica e che tale indice è pari a + 10,6%; 

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni 

e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo 

n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  vigente  Piano  Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza;

Visto il Regolamento sui Controlli interni;

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il Dirigente responsabile del 
Settore, non configura potenziali situazione di conflitto di interessi;

Visto il decreto legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”;

Visto il decreto legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti pubblici”;

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di rideterminare i canoni così come previsto dalla convenzione CONSIP “Veicoli in noleggio 
14 – Lotto 6 – Modello F4 Ist. B” – Fornitore Leasys corso G. Agnelli 200, 10135 Torino, per 
il noleggio, della rimanente durata di 34 mesi con decorrenza dal mese di dicembre 2022, 
di 02 (due) veicoli per servizio d’istituto Polizia Locale, come nella premessa, esattamente 
identificate e destinate;

3. di quantificare il valore residuo dell'appalto (35 mesi) in € 41.777,76;

4. di quantificare il valore residuo rideterminato dell’appalto, con la maggiorazione del 
10,6% in € 46.206,30 iva 22% compresa, corrispondenti a 35 mensilità da € 1.320,18 
ciascuna, da novembre 2022 e di impegnare la spesa come segue:

Miss Prog Tit Macro Esercizio cap/art Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv.

3 1 1 103 2022/23/
24/25

2012 €. 
46.206,30

U 
1.03.02.07.000

U 
1.03.02.07.002

5. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2022 € 2.640,36 2022 € 2.640,36

2023 € 15.842,16 2023 € 15.842,16

2024 € 15.842,16 2024 € 15.842,16

2025 € 11.881,51 2025 € 11.881,51

6.  d’integrare  l’impegno  di  spesa  n.  13/2022  del  capitolo  2012,  di  €  176,20,  con 
imputazione della spesa al capitolo 2012 del bilancio 2022;

7. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali;

L’istruttore

CHESSA ROBERTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


